- c.34 Et perche in questa [...] che si dedica a detto peculio [...] di procedere per bene [...] accinnati gia in quello mese di settembre et dovendosi aspettare alcun altro giorno insino che si impetri la detta dispensa s'habbia a fare la elettione de li deputati del

[14v]

modo e forma suddetta quali administriranno l'officio per tutti li ventiquattro del mese di giugnetto della quinta indizione prima da venire nell'anno 1592 et haveranno la ratha dello salario sopradetto dummodo che l'altre elettione dell'altre deputate dell'altro anno si facci come detto di sopra nel mese di maggio per lo avvenire et dopoi prendano il possesso et il menesterio di loro officio nel giorno di San Giacomo che sarranno li [21] di giugnetto allor seguente et cossi si eseguirà di anno in anno con [...] detto et cossi si intendria la [...] et il possesso dell'officio del contrascrittore [...] sarà la ratha del suo salario.

- c.35 Declarando che per quel anno che amministreranno l'officio detti deputati et contrascrittore no possano ne debiano concorrere ne administrare altro officio della città et [...] del detto Tesoriere o di altro Officio superiore di amministrare alcuno altro officio non possendosi legitimamente escusare in loro loco s'habbia eliger altro et extrahere della berretta.

[15r]

- c.36 E perché non si habia da allegare ignorantia per li sopradetti deputati et contrascrittori come di sopra si ordina che innanti che prendano il possesso di loro officio si habiano di legere li presenti capitoli di uno in uno et quelli letti habbiano di promettere osservare in nome delli Spett.li Giurati all' hora sarrono di osservarli [...].

- c.37 Li supradetti capitoli havendosi per li quattro deputati prima formati et da poi alli undici del presente mese di settembre recepti per li Spett.li Giurati et li primi quattro deputati conforme al detto consiglio sono stati per loro approbati con ordine che si invieno a sua eccellenza per conferma.

Fuerunt praesentia capitula supradicta presentata in officio spectabilis Magistri Notari iuratorum ipsius civitate Messanae die undecimus septembris, quinta Inditionis, 1591 per spectabilis dominibus Antoninus de Ansalono, Nicolaum Antoninus Pellegrinus, et Ioannem [de Pellegrino].

## INDICE

### SAGGI

SALVATORE BOTTARI

*Messina and the Eastern Sicily: a Mediterranean port and its hinterland in the Sixteenth and Seventeenth Centuries* 7

ROSANNA DE GENNARO

*Antonio Ruffo alla ricerca di un «pezetto di mano di Caravaggio»* 17

SALVATORE MARIA CALOGERO